
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.690

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

representativa da instituição Policial e do Estado responsável pela criação e execução do referido 
curso, a saber: POLÍCIA PENAL DO ESTADO DA BAHIA. A referida inscrição é feita na fonte 
“gimme danger” em curvatura de 10 graus, de forma a repousar na curvatura das correntes.
8 - O ESCUDO ELÍPTICO
Escudo em forma elíptica, na cor sable margeado de prata, simbolizando a continuidade, ainda 
que variavelmente multiforme, das ações penitenciárias, não podendo precisar o seu início ou o 
seu fim, assim como as ações desempenhadas no recinto prisional.
9 - CORES
Sable (Preto) - Simboliza todo o sigilo e prudência no desempenho das missões de competência 
do possuidor deste conhecimento.
Prata (Cinza) - Simboliza sigilo e impessoalidade, além da neutralidade que traz a visão de 
profissionalismo ao Policial, capaz de realizar as ações sem fim pessoal.
Escarlate (vermelho) - Correspondente a uma cor vermelho intenso representa a complexidade 
das operações prisionais;
10 - MEDIDAS

<#E.G.B#807311#14#873390/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#807178#14#873255>
HOMOLOGAÇÃO

Em observância ao disposto nos Pareceres nº GAB-JLD-VSN-038/2017 e GAB-FFB-
JLD-VSN-017/207 expedidos pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, HOMOLOGO o 
Relatório Final de Tomada de Contas (00045314698), elaborado pela Comissão de Tomadas 
de Contas Especial, realizada no Plano de Ação nº 192/2010, celebrado entre esta Secretaria 
de Assistência e Desenvolvimento Social e o Município de Itapé, cujo objeto consistiu na 
“Manutenção das ações e serviços de Assistência Social Continuada, específicos da Proteção 
Social Básica no âmbito do Sistema Único da Assistência Social - SUAS, para o ano de 2010, 
cujos atendimentos se realizaram pela rede socioassistencial do Município de acordo com o 
Plano de Ação.”. CONVALIDANDO o “Despacho da Homologação”, doc SEI (00064425213), 
realizada pelo Secretário anterior desta Pasta, realizado em 29/05/2018.

Salvador/Ba, 26 de junho de 2023.

FABYA REIS
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social
<#E.G.B#807178#14#873255/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#807467#14#873560>
Portaria Nº 00655101 de 26 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA - FAPESB, 
no uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o 
ato de SUBSTITUIÇÃO DE CARGO COMISSIONADO Nº 00651490 de 21 de Junho de 2023, 
publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) IGOR SANTOS DAVI, 
matrícula nº 92091222.

HANDERSON JORGE DOURADO LEITE
FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA
<#E.G.B#807467#14#873560/>
<#E.G.B#807469#14#873562>
Portaria Nº 00655104 de 26 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA - FAPESB, 
no uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, 

o ato de SUBSTITUIÇÃO DE CARGO COMISSIONADO Nº 00651758 de 21 de Junho de 
2023, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) JULIANE CUNES 
FERREIRA XAVIER, matrícula nº 84519143.

HANDERSON JORGE DOURADO LEITE
FUND. DE AMPARO A PESQ. DO EST. DA BAHIA
<#E.G.B#807469#14#873562/>
<#E.G.B#807313#14#873393>
TERMODEOUTORGA NºINC0001/2023,Pedido nº2147/2023,Edital058/2022.RONALDO 
LOPES OLIVERA.SEI084.0487.2023.0000236-89.Objeto:Apoio Financeiro à execução 
doProjeto intituladoCADEIA PRODUTIVA DA CARNE.UnidadeGestora28.201P/A5373,Desp.
Capital,Fonte100.Vigência:60meses,a contar da data de sua publicação.Assinam:Handerson 
Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e Representante Legal da Instituição.
<#E.G.B#807313#14#873393/>

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#807471#14#873564>
Portaria Nº 00655112 de 26 de Junho de 2023
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM, no uso 
de suas atribuições, resolve designar KARINA VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 92050753, 
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 27 de Junho de 2023 a 11 de Julho de 
2023, substituir VIVIANE DE JESUS PEREIRA, matrícula nº 08633073, no cargo Assessor De 
Comunicacao Social I, do(a) OUVIDORIA GERAL DO ESTADO.

LUCIANO MARCIO NASCIMENTO SUEDDE
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
<#E.G.B#807471#14#873564/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#807236#14#873313>
PORTARIA Nº 006, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º Designar nos termos do Artigo 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/11 e Art. 
32 do Decreto Estadual n° 15.805/14, a servidora, Ana Ester Oliveira da Silveira Borges, 
Coordenador III, cadastro n° 920713107, para conduzir Processo Administrativo de Reparação 
de Danos, destinado a apurar, determinar e cobrar os danos decorrentes de inexecução do 
TCC n° 45/2016, firmado com a Associação Machadeiros de Olivenças, no âmbito do Projeto 
Machadeiros de Olivença, conforme elementos constantes no Processo de Tomadas de Contas 
n° 022.2257.2022.0002817-47, que instrui este expediente, devendo o servidor concluir os seus 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de sua instauração.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#807236#14#873313/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#807252#14#873334>
FUNCEB/EDITAL N.º 004/2023
PRÊMIO NACIONAL DE FOTOGRAFIA PIERRE VERGER EDIÇÃO 2023/2024
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia - FUNCEB, no uso de suas atribuições 
legais e tendo como base o item 4.1 do referido edital, resolve tornar público que, no período 
de 27 de junho a 30 de julho de 2023, estarão abertas as inscrições, de forma gratuita, para 
o PRÊMIO NACIONAL DE FOTOGRAFIA PIERRE VERGER EDIÇÃO 2023/2024, visando a 
premiação de 03 (três) ensaios fotográficos que não tenham sido premiados no Brasil ou no 
exterior, realizados por fotógrafas ou fotógrafos residentes no Brasil, nos termos do presente 
Edital.
O edital completo e seus anexos estão disponíveis no sítio (http://www.fundacaocultural.ba.gov.
br/).
NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA - Diretora Geral.

FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 051 DE 26 DE JUNHO DE 2023
Edital N.º 002/2023 - SELEÇÃO DE BANDAS FILARMÔNICAS DA BAHIA PARA DESFILE 
CÍVICO DO DOIS DE JULHO/2023
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo como base o item 7. do Edital N.º 002/2023 - SELEÇÃO DE BANDAS FILARMÔNICAS 
DA BAHIA PARA DESFILE CÍVICO DO DOIS DE JULHO/2023, resolve divulgar o resultado de 
seleção do referido edital, conforme lista abaixo:
SELECIONADOS

Classificação Filarmônica Pontuação
1 Filarmônica 2 de Janeiro de Jacobina 30,00
2 Filarmônica Amigos Da Música 30,00
3 Filarmônica Lyra Popular 30,00
4 Filarmônica Minerva Cachoeirana 30,00

 
 

 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.690

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

5 Filarmônica Terpsícore Popular 30,00
6 Sociedade Filarmônica Amantes da Lyra 30,00
7 Sociedade Filarmônica Lyra Popular 30,00
8 Sociedade Filarmônica Lyra Santamarense 30,00
9 Sociedade Filarmônica Minerva 30,00
10 Sociedade Litero Musical Vinte e Cinco de Dezembro 30,00

SUPLENTES

Classificação Filarmônica Pontuação
11 Filarmônica Guerreiros do Sol 29,67
12 Filarmônica Ramo da Oliveira 29,67
13 Sociedade Filarmônica União Sanfelixta 29,33
14 Sociedade Filarmônica Euterpe Cruzalmense 29,33
15 Filarmônica 4 de Janeiro 28,83
16 Lira 30 de Março 28,67
17 Filarmônica 24 de Junho 27,33
18 Sociedade Filarmônica 28 de Setembro 27,33
19 Filarmônica 30 de Junho 26,67
20 Filarmônica Lira 6 de Agosto 24,00

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA - Diretora Geral.
<#E.G.B#807252#15#873334/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#807426#15#873518>
Portaria Nº 00654521 de 26 de Junho de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve 
nomear PAULO ROBERTO PIROPO DOS SANTOS, matrícula nº 57535983, para o cargo em 
comissão Subgerente, símbolo DAI-4, do(a) GERÊNCIA ADMINISTRATIVA, a partir de 22 de 
Junho de 2023.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#807426#15#873518/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#807238#15#873315>
CONTRATO DE DOAÇÃO
CD. Nº 0000016/2020 Convenentes: CAR/SDR/Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais do Povoado de Zuza e Adjacências. Objeto: Doação, a DONATÁRIA, de 01 Trator 
Agrícola com implementos, chassis  NH1484342. Assinatura: 26/06/2023.
CD. Nº 0000032/2018 Convenentes: CAR/SDR/Associação Mista dos Agricultores e 
Produtores de Hortaliças da Sede e Adjaçências de Umburanas. Objeto: Doação, a 
DONATÁRIA, de 01 Trator Agrícola com implementos, chassis nº HCCZTT75THCG63174. 
Assinatura: 26/06/2023
CD. Nº 0000048/2018 Convenentes: CAR/SDR/Associação Mista dos Agricultores e 
Produtores de Hortaliças da Sede e Adjaçências de Umburanas. Objeto: Doação, a 
DONATÁRIA, de 01 Trator Agrícola com implementos chassis nº HCCZTT75THCG63068. 
Assinatura: 26/06/2023.
CD. Nº 0000050/2015 Convenentes: CAR/SDR/Prefeitura Municipal de Jacobina.  Objeto: 
Doação, a DONATÁRIA, de 01 Retroescavadeira, chassis nº CAT 0416EAMFG08691. 
Assinatura: 26/06/2023.
CD. Nº 0000052/2018 Convenentes: CAR/SDR/Associação Mista dos Agricultores e 
Produtores de Ortaliças de Delfino e Adjaçências.  Objeto: Doação, a  DONATÁRIA, de 01 
Trator Agrícola com implementos, chassis nº HCCZTT75AHCG69071. Assinatura: 26/06/2023.
CD. Nº 0000075/2014 Convenentes: CAR/SDR/Associação Estadual dos Pequenos 
Agricultores da Fazenda Varzéa Nova, Paudarquinho e Adjaçências.  Objeto: Doação, a 
DONATÁRIA, de 01 Trator Agrícola chassis nº EG000250. Assinatura: 26/06/2023
CD. Nº 0000084/2016 Convenentes: CAR/SDR/União das Associações Rurais de Jacobina e 
Adjaçências - UARJA. Objeto: Doação, a DONATÁRIA, de 01 Trator Agrícola com implementos, 
chassis nº 4275422678 Assinatura: 26/06/2023.         .
CD. Nº 0000086/2016 Convenentes: CAR/SDR/Associação Agrícola de Vale Caatinga 
do Moura. Objeto: Doação, a DONATÁRIA, de 01 Trator Agrícola, chassis nº 4275422675.  
Assinatura: 26/06/2023.
CD. Nº 000087/2020 Convenentes: CAR/SDR/Associação Comunitária de Desenvolvimento 
Social do Distrito de Lagoa do 33 e Adjaçencias. Objeto: Doação, a DONATÁRIA, de 01 
Trator Agrícola com implementos, chassis nº 9BLU08001KG000542.  Assinatura: 26/06/2023.
CD. Nº 0000087/2016 Convenentes: CAR/SDR/Associação dos Produtores Rurais da 
Fazenda Escôncio. Objeto: Doação, a DONATÁRIA, de 01 Trator Agrícola com implementos, 
chassis nº 4275422668. Assinatura: 26/06/2023.
CD. Nº 0000105/2016 Convenentes: CAR/SDR/Associação Comunitária de Campestre. 
Objeto: Doação, a DONATÁRIA, de 01 Trator Agrícola com implementos, chassis nº 
HCCZ4030HGCG48659. Prazo: 02 anos. Assinatura: 26/06/2023.
<#E.G.B#807238#15#873315/>

<#E.G.B#807344#15#873426>
RESUMO DE CARTA ADITIVA
Nº 049/19.5 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE NOVO HORIZONT - ASCOME; MUNICIPIO:Presidente Tancredo Neves-Ba; 
Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 30/06/2023. Assinatura: 
26/06/2023
Nº 054/19.10 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA DE JOVENS 
PISCICULTORES E HORTICULTORES FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE ABARÉ E CURAÇÁ 
- BAHIA - A HORTPEIXE; MUNICIPIO:Abaré-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 30/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 101/19.6 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE GENIPAPO DE CIMA E REGIÃO; MUNICIPIO:Monte Santo-Ba; Prazo:Fica 
prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 29/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 111/20.5 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DE CARETA; MUNICIPIO:Ibiassucê-Ba; Prazo:Fica prorrogado por 
mais 180 dias, contados após o dia 28/06/2023. Assinatura: 26/06/2023
Nº 130/19.4 Convenentes: CAR/ COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
TERRITÓRIO DO RECÔNCAVO DA BAHIA; MUNICIPIO: São Filipe-Ba; Prazo:Fica prorrogado 
por mais 180 dias, contados após o dia 29/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 149/20.3 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS MORADORESE PRODUTORES DA 
LAMA BRANCA; MUNICIPIO: Santo Amaro-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 28/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 164/21.4 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES 
DA COMUNIDADE REMANESCENTE DE QUILOMBO DE TAMBORIL; MUNICIPIO: 
Condeúba-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 28/06/2023. 
Assinatura: 21/06/2023
Nº 166/20.2 Convenentes: CAR/ COOPERATIVA AGRÍCOLA DE PAU BRASIL  LTDA; 
MUNICIPIO:Pau Brasil-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 
29/06/2023. Assinatura: 26/06/2023
Nº 178/21.4 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DA 
FAZENDA POÇO LONGE; MUNICIPIO:Ruy Barbosa-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 
dias, contados após o dia 27/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 225/16.7 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
DE JEQUITIBÁ ; MUNICIPIO:Mundo Novo-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 27/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 307/18.6 Convenentes: CAR/ COOPERATIVA DOS APICULTORES DE CAMPO ALEGRE 
DE LOURDES - COAPICAL; MUNICIPIO: Campo Alegre de Lourdes -Ba; Prazo:Fica 
prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 27/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 336/18.4 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES E 
REMANESCENTE DE QUILOMBO DA COMUNIDADE DA JETIMANA E BOA VISTA; 
MUNICIPIO:             Camamu-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o 
dia 30/06/2023. Assinatura: 26/06/2023
Nº 358/22.1 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES REGIONAL 
EMPREENDEDORAS DA AGRICULTURA FAMILIAR - AME; MUNICIPIO:Cruz das    Almas-Ba; 
Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 02/07/2023. Assinatura: 
26/06/2023
Nº 384/17.9 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA 
REGIÃO DE LAGOA DO MEIO ; MUNICIPIO:Itapicuru-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 
180 dias, contados após o dia 02/07/2023. Assinatura: 26/06/2023
Nº 411/21.3 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
IRRIGANTES DO PROJETO ESTREITO I; MUNICIPIO: Urandi -Ba; Prazo:Fica prorrogado por 
mais 180 dias, contados após o dia 27/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 436/17.9 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DE LEITE E    HORTICULTORES DO POVOADO OLHO D’ÁGUA; 
MUNICIPIO:Jeremoabo-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 
02/07/2023. Assinatura: 26/06/2023
Nº 454/17.8 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E PRODUTORAS 
RURAIS DA COMUNIDADE DE NOVA MINAÇÃO; MUNICIPIO:Olindina-Ba; Prazo:Fica 
prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 27/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 494/21.2 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
DO VARJÃO ; MUNICIPIO:Camamu-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados 
após o dia 28/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 503/17.7 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 
DO POVOADO DE DONA MARIA; MUNICIPIO: Olindina -Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 
180 dias, contados após o dia 28/06/2023. Assinatura: 21/06/2023
Nº 513/21.4 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO COMUNITÁTIA DO SÍTIO DE CEILÃO; MU-
NICIPIO:Santanópolis-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 
02/07/2023. Assinatura: 26/06/2023
Nº 517/18.5 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO CANTO; MUNICI-
PIO:Macaúbas-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 25/06/2023. 
Assinatura: 21/06/2023
Nº 520/21.2 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DE JUNCO E ADJACÊNCIA; MUNICIPIO: Candiba -Ba; Prazo:Fica 
prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 02/07/2023. Assinatura: 26/06/2023
Nº 521/18.4 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE CANA E OUTROS 
DERIVADOS DA BARRA; MUNICIPIO: Barra -Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 25/07/2023. Assinatura: 26/06/2023
Nº 531/17.7 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DO ASSENTAMENTO 
CARITA - AAAC; MUNICIPIO:Jeremoabo-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 28/06/2023. Assinatura: 26/06/2023
Nº 547/17.8 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS CAMPO    
VERDE - APRCV; MUNICIPIO:Alcobaça-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


